jednak do oderwania ogólnych, koniecznych i stałych właściwości rzeczy od warunków jednostkowych. Uzyskana w ten sposób „czysta” forma intelektualno-poznawcza przedstawia już nie ujednostkowioną dzięki materii oznaczonej konkretną treść rzeczy, ale ogólną naturę bytu, w skład której wchodzi forma gatunkowa i ogólna materia nieoznaczona⁸³.

Akwinata uważa, że chociaż intelekt ludzki *per se* nie poznaje konkretnej treści rzeczy, to jednak czyni to *per accidens* w aktach specyficznej refleksji, jaką stanowi nawrót do wyobrażeń (*conversio ad phantasmata*). Mianowicie, gdy intelekt rozważa ogólną, niematerialną treść rzeczy zawartą w pojęciu, dostrzega, że została ona wyabstrahowana z konkretnego, uwikłanego w uwarunkowania materialne wyobrażenia⁸⁴. W ten sposób chociaż intelekt bezpośrednio nie po-

⁸² „Unde, cum similitudo rei quae est in intellectu nostro, accipitur ut separata a materia, et ab omnibus materialibus conditionibus, quae sunt individuationis principia; relinquatur quod intellectus noster, per se loquendo, singularia non cognoscit, sed universalia tantum. Omnis enim forma, in quantum huiusmodi, universalis est; nisi forte sit forma subsistens, quae, ex hoc ipso quod subsistit, incommunicabilis est”. *De scientia Dei*, a. 6, resp.

⁸³ Zob. M. A. Krąpiec, *Realizm ludzkiego poznania*, dz. cyt., s. 499.

⁸⁴ „Sed per accidens contingit quod intellectus noster singulare cognoscat; ut enim philosophus dicit in III *De anima*, phantasmata se habent ad intellectum nostrum sicut sensibilia ad sensum, ut colores, qui sunt extra animam, ad visum; unde, sicut species quae est in sensu, abstrahitur a rebus ipsis, et per eam cognitio sensus continuatur ad ipsas res sensibiles; ita intellectus noster abstrahit speciem a phantasmatis, et per eam eius cognitio quodammodo ad phantasmata continuatur [...] In quantum ergo intellectus noster per similitudinem quam accepit a phantasmate, reflectitur in ipsum phantasma a quo speciem abstraxit, quod est similitudo particularis, habet quamdam cognitionem de singulari secundum continuationem quamdam intellectus ad imaginationem”. *De scientia Dei*, a. 6, resp.

znaje jednostkowej treści rzeczy obecnej w wyobrażeniu, to jednak nie wprost ujmuje ją jako źródło czy przyczynę powstania ogólnego pojęcia⁸⁵.

Analiza poznania tego, co szczegółowe, w ramach nawrotu do wyobrażeń ujawniła, że kwestia możliwości intelektualnego ujęcia poszczegółów w rozumieniu św. Tomasza sięga znacznie głębiej niż problem esencjalnego obrazowania ogólnych pojęć jednostkowymi treściami. W swoich rozważaniach Akwinata zwrócił bowiem uwagę na fakt, że skoro intelekt ujmuje jednostkową treść poprzez odniesienie ogólnego pojęcia do szczegółowego wyobrażenia, to musi uprzednio znać jedno i drugie. W ten sposób głównym punktem zainteresowań uczynił problem możliwości bezpośredniego poznania rzeczy jednostkowej jako takiej.